

Konzern-Halbjahresbericht  
vom 01. Januar 2019 bis 30. Juni 2019  
der Lumaland AG

**Inhaltsverzeichnis**

Gewinn- und Verlustrechnung für 01.01. – 30.06.2019

Bilanz zum 30.06.2019

Erläuterungen

Sonstige Angaben

**Gewinn- und Verlustrechnung**

in Euro	Januar - Juni 2019	Januar - Juni 2018
<b>Gesamtleistung</b>	<b>21.567.941</b>	<b>22.306.432</b>
Materialaufwand	-9.134.103	-16.168.714
Rohertrag (DB1)	12.433.838	6.137.718
%	<b>57,7%</b>	<b>27,5%</b>
Kosten der Warenabgabe	4.201.367	*
DB2	8.232.471	6.137.718
%	<b>38,2%</b>	<b>27,5%</b>
Personalaufwand	-2.341.410	-2.883.551
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-3.850.338	-3.720.411
<b>EBITDA adjustiert</b>	<b>833.074</b>	<b>-466.244</b>
Adjustierungen	-685.935	-247.721
<b>EBITDA</b>	<b>266.749</b>	<b>-713.965</b>
Abschreibungen	-997.979	-1.013.349
<b>EBT</b>	<b>-731.230</b>	<b>-1.727.314</b>
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-1.011.242	-1.822.614

\* Kosten der Warenabgabe im Materialaufwand

## Bilanz

in Euro	30.06.2019	30.06.2018
<b>Aktivseite</b>	<b>23.905.978</b>	<b>27.806.848</b>
A. Anlagevermögen	17.002.639	18.667.761
B. Umlaufvermögen	7.404.118	8.998.908
<b>Passivseite</b>	<b>23.905.978</b>	<b>27.806.848</b>
A. Eigenkapital	3.889.869	8.644.196
C. Rückstellungen	255.806	526.453
D. Verbindlichkeiten	19.534.553	18.548.578
E. Rechnungsabgrenzungsposten	225.749	85.546

## Erläuterungen

Die Ergebnissituation hat sich sehr positiv entwickelt. Das um Einmaleffekte im Rahmen der Konsolidierung adjustierte EBITDA hat sich von -466 TEUR in 2018 auf 833 TEUR in 2019 deutlich verbessert.

Damit erklärt sich auch der leichte Umsatzrückgang, da durch die Produktbereinigung unprofitable Umsätze abgebaut wurden. Dies spiegelt sich auch im signifikant gestiegenen Rohertrag und dem Deckungsbeitrag 2 nach Kosten der Warenabgabe wieder.

Die Abschreibungen i.H.v. 997 TEUR sind im Wesentlichen auf die Abschreibungen der immateriellen Vermögenswerte zurückzuführen. Diese mindern die aktivierten Geschäfts- und Firmenwerte aus den Zukäufen.

Die Bilanzsumme hat sich im Vergleich zum 30.06.2018 insbesondere durch den Verlust im zweiten Halbjahr 2018 auf 23.905.978 Euro vermindert. Das Umlaufvermögen wurde planmäßig abgebaut, da die effizientere Produktaussteuerung und zentralisierte Lagerlogistik einen höheren Warenumschlag ermöglichen.

## Sonstige Angaben

Im ersten Geschäftshalbjahr 2019 waren

- Herr Wanja S. Oberhof, Kaufmann und
- Herr Sebastian Stietzel, Kaufmann (bis 29.03.2019)

als Vorstände bestellt.

Im ersten Geschäftshalbjahr waren seit Januar 2019

- Herr Dr. Georg Kofler (Vorsitzender), Kaufmann und
- Herr Henning Giesecke, Kaufmann (bis 30.04.2019),
- Herr Ingo Schiller, Kaufmann,
- Herr Holger Hansen, Kaufmann (seit 03.05.2019)

als Aufsichtsrat bestellt.

Dieser Zwischenabschluß zum 30.06.2019 wurde gem. §115 (5) WpHG weder geprüft noch prüferisch durchgesehen.

Berlin, den 20. September 2019



---

Wanja S. Oberhof